⁵² Sententiae, lib. 3 § 23; ed. J. de Walter, a. a. O. 290.

⁵³ Faustinus De Trinitate sive de fide contra Arianos, c. 2 n. 6 (PL 13, 54).

⁵⁴ Sententiae, lib. 3 § 24; ed. J. de Walter, Magistri Gundulphi Sententiarum libri, 291 f.

⁵⁵ Sententiae, lib. 4 c. 10 (PL 211, 1179): Item, secundum quod est homo, est creatura, quae est vel quae non est Deus. Si secundum quod est homo, est creatura, quae est Deus, ergo secundum quod homo est Deus; si secundum quod homo est creatura, quae non est Deus, ergo secundum quod homo est aliquid, quod non est Deus. Sed nil est, secundum quod est homo, quod ipse simpliciter non sit. Ergo Christus est aliquid, quod non est Deus. — Ad hoc dicendum, quod Christus, secundum quod est homo, est creatura, sed non creatura, quae sit vel quae non sit, quia nulla relatio post illud est admitenda neque nominalis neque pronominalis, nisi haec dictio *secundum* notet unitatem personae.

⁵⁶ Fol. 22^v: Item in euangelio: videamus Verbum, quod factum est. Et Ylarius: Quod creator factus est creatura, non est nature, sed potestatis exceptio. Ergo Christus est factus: ergo habet initium ex tempore: ergo non est eternus. Licet dictio sit absoluta, non est tamen absoluta intelligentia, sed determinata. Intelligitur enim: secundum quod homo est factus; nichilominus tamen secundum quod Deus eternus. — Mit den Texten, die Schwierigkeiten machen, setzt sich die Summe in der Form auseinander (fol. 22): Augustinus super Johannem: non est creatura, per quem facta sunt omnia. Non est creatura in eo, quod per ipsum facta sunt omnia. Et Ambrosius: Si nos concedimus Christum esse creaturam, incidimus in heresim Arrii: puram, id est ita, quod non Deum. Sed sic contra: Omnis creatura est creatura et non aliud. Ergo cum Christus sit creatura et non aliud: ergo pura. Instantia: Pater

barden irgendwie zu distanzieren. In der Erklärung von Phil 2, 8 bemerkt er wohl: *Secundum hominem ergo factus est, per quem omnia facta sunt secundum quod Deus*⁵⁷, zieht aber umgekehrt zu Hebr 2, 3 die Folgerung: „*qui fecit eum*“ *secundum hominem: ergo Christus creatura est, quia factus ex semine David secundum carnem*⁵⁸. Immerhin findet er es noch am Platz in der Erklärung zu Eccli. 1 zu bemerken, daß wegen der Vereinigung mit der Menschheit Christus manchmal geschaffen oder Geschöpf genannt werde. Dies sei aber nicht einfachhin anzunehmen⁵⁹.

Der Einfluß des Lombarden macht sich sodann auch in den *Quaestiones in epistolas Pauli* bemerkbar, die es ablehnen, Christus ohne nähere Bestimmung als Geschöpf zu bezeichnen, und zwar, damit der Anschein der Übereinstimmung mit denjenigen Häretikern vermieden werde, nach denen Christus nach beiden Naturen gemacht wäre, aber auch wegen der in dem Namen Geschöpf miteingeschlossenen Verneinung, weil eben das als Geschöpf bezeichnet werde, was zu sein begonnen hat und nicht immer gewesen ist. Denn es folgere nicht: Wenn Christus der Menschheit nach nicht immer gewesen ist, ist er nicht immer gewesen; wie dagegen sehr wohl folgere: wenn er der Gottheit nach immer gewesen ist, ist er also immer gewesen⁶⁰.

est Pater tantum et non alius. Ergo est Pater et non est essentia, que est Filius. Pura autem creatura non unita creatori. Vel potest dici, quod interpretatur essentiam [per] personam. Nam primo proponit essentielle, scilicet creaturam, secundo assumit personale, scilicet Christum. Quare non provenit conclusio. Et sic insistimus: Quicquid abstuli tibi, restitui. Abstuli tibi filiam virginem. Vel quiequid est hec persona est illa. Hec persona est pater: ergo illa... Item, Christus est creatura, que incipit esse: ergo Christus incepit esse. Quod potest concedi sub hac determinatione, id est incepit esse secundum humanam naturam, sed non simpliciter. Item, Christus incepit esse aliquid, quod prius non fuit: ergo incepit esse aliquid. Instantia in eodem.

⁵⁷ Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 208.

⁵⁸ Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 234.

⁵⁹ Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 129: *Et nota, quia propter unionem humanitatis quandoque dicitur Christus creatus et creatura. Quod non tamen simpliciter solet recipi. — Leider habe ich mir den Wortlaut der folgenden beiden Quästionen des Cod. British Museum Harley. lat. 3855 fol. 24 nicht herausgeschrieben: Frage 76: Christus est creatus: ergo res creata: ergo creatura. Ergo ab aliquo accepit, ut primo esset. Frage 77: Queritur deinde, an Christus sit creatum. Alii dicunt, quod sit, alii, quod non.*

⁶⁰ Zum Römerbrief, q. 12 (PL 175, 434): *An simpliciter debeat concedi Christum esse creaturam vel factum. — Solutio: Non concedendum sine determinatione tali: secundum carnem, ne videamur consentire haereticis dicentibus Christum esse factum secundum utramque naturam; et propter etiam implicitam negationem huius nominis creatura, quia id dicitur creatura, quod coepit esse et non semper fuit. Non enim sequitur: si secundum humanitatem Christus non semper fuit: ergo non semper fuit; sicut bene sequitur: si secundum divinitatem semper fuit: ergo semper fuit. — Man vgl. sodann Quaestio 16 (PL 175, 435): *An concedendum sit: homo ille fuit ab aeterno? Solutio: Si per pronomen ille demonstratur persona, verum est hominem illum ab aeterno fuisse; si autem natura humana, non est verum: homo ille fuit ab aeterno.**

Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Frage, ob Christus ein Geschöpf sei

Nach meinen Auszügen zu schließen, beschäftigt sich der mit den *Quaestiones in epistolas Pauli* verwandte Paulinenkommentar des Cod. Vat. Ottob. lat. 534 bloß mit der Frage, worauf sich im Paulustext „*qui factus est ei ex semine David secundum carnem*“ (Rom. 1, 3) das „*qui*“ bezieht. Der Verfasser bezieht es auf das „*Filius Dei*“, den Sohn Gottes nicht nach der Natur, in der er mit Gott dem Vater gleicher Substanz und gleicher Ewigkeit ist, sondern nach jener Natur, nach der er geringer als der Vater gemacht wurde, d. h. nach der menschlichen Natur. Als Mensch sei der gemacht, der als Gott ungemacht ist⁶¹.

Die *Apologia De Verbo Incarnato* stellt das Problem in der Form: Da Christus menschliche Substanz ist, ist da zuzugeben, daß er Geschöpf ist, wo doch jeder Mensch Geschöpf ist? Die Lösung entspricht derjenigen des Lombarden: man darf nicht einfachhin zugeben: Christus ist Geschöpf, sondern bloß mit der Beifügung: als Mensch. Daraufhin kommt nun der Einwand: Geben wir nicht einfachhin zu, daß Christus Mensch ist? Warum gibt man dann nicht in ähnlicher Weise zu, daß er Geschöpf ist? Hier lautet die Antwort: Der Gebrauch der hl. Kirche hat es deswegen nicht in seiner Gewohnheit, einfachhin zuzugeben, daß Christus Geschöpf ist, damit dies nicht nach beiden Naturen verstanden werde und man so den Anschein erwecke, als ob man dem arianischen Unglauben beistimme, der sagt: Christus ist bloß Geschöpf, während der katholische Glaube lehrt, daß er sowohl Schöpfer sei — nach der göttlichen Natur —, als auch Geschöpf — nach der menschlichen Substanz⁶². Der Verfasser weist dann noch darauf hin, daß in allen Redensarten, in denen von Hieronymus, Hilarius oder Augustinus Christus als Geschöpf bezeichnet wird, diese Autoren sich nicht als dem Arianismus verfallen offenbaren, weil sie Christus nicht als bloßes Geschöpf bezeichnen. Wenn umgekehrt Augustinus sage: *Non est creatura, per quem facta est omnis creatura*, so sei der Sinn: *Non est creatura per quem etc., id est id in Christo, per quod facta est omnis creatura, non est creatura, sed creatrix essentia. Agit enim de persona secundum divinam naturam*⁶³. Wenn der Häretiker und der Katholik auch die gleichen Worte im Munde führten, so folge daraus

⁶¹ Fol. 135^v: „*Qui factus est ei ex semine David secundum carnem*“. *Queri solet, ad quid fiat relatio per istud qui. Non enim videtur fieri posse ad Filium Dei, cum ipse consubstantialis sit et coeternus Patri. Quare factus esse non potest. Ad quod dicimus, quia fit ibi relatio ad Filium Dei non secundum naturam illam, in qua est consubstantialis et coeternus Deo Patri; sed secundum illam, secundum quam factus est minor Patre, id est humanam. „Qui factus est ei secundum carnem“, hoc est secundum hominem, sicut Verbum caro factum est, hoc est homo. Factus est secundum hominem, qui tamen infectus est secundum divinitatem.*

⁶² Hugonis de S. Victore *Opera omnia. Pars III. Rouen (1648) 72.*

⁶³ Ebd.

doch nicht, daß sie den gleichen Sinn im Herzen trügen, wie ja auch nicht folge, daß, wenn mehrere am gleichen Namen teilhaben, sie auch an der durch den Namen bezeichneten Sache teilhätten. So würden Gott und das Götzenbild als Gott bezeichnet, ohne aber an der gleichen Gottheit teilzuhaben⁶⁴.